ARGUMENTA

Cap. I. De affectionibus circa partes respirationis cõtingentibus: & diuersis eorum remedijs, scilicet, medicis, & foribus. II. De arteriacis 18. ab Andromacho descriptis. 2. Critonis arteriacæ. 4. 3. Diacodion ex capitibus papaueris, iuxta ueteres, Andromachum, Critonem, Heram, Damocratem, & Soranum. Eiusdẽ confectio secundum Galenum. De usu cõfectionis huius. 4. Arteriæ Aſclepiadis. III. Confectiones ad tussim, Andromachi. IIII. De reiectione sanguinis, &

CAPITVM LIBRI VII

hamoptoicis. 2. Andromachus. 3. Vius prædictorum Andromachi pharmacorum. 4. Aſclepiades. Vide & sequens caput. V. Confectiones dolorẽ sedantes, tabescẽtibus & sanguinẽ reiectionibus commodæ, itemq; alijs quibusdam accomodate præterquam colicis. 2. Quæ Andromachus scripsit ad prædictas affectiones. 3. Aſclepiades. VI. De orthopnoea. 2. Aſclepiades ad dyspnoicos. 3. Andromachus ad huiusmodi affectiones.

CLAVDII GALENI DE COMPOSITIONE

PHARMACORVM SECVNDVM LOCOS LIBER VII

De affectionibus circa partes respirationis contin-
gentibus. Cap. I

MOS est recentioribus medicis arteriæ pharmaca, Arteriacas appellare, non apponentibus nunc antidotos dicant, an iuxta aliud significatū. Quidam uero eclecta nominant ipsa, non apponentes pharmaca, & quidam penitus nullū discrimen ipsi adscriperunt, aliqui uero raro addiderunt, alij ad uocem interceptam, alij adhuc generalius ad uocem læsam. Sunt qui & ad exasperatam arteriam, & ad exulceratam scripserunt: a deo ut rationabile sit, eos qui arteriacis appellatis pharmacis indifferenter utuntur, aliquando feliciter eis uti, aliquando uero nihil penitus ægros iuuare, sed maximè lædere. Palam est autem quod asperā arteriā in huiusmodi affectionibus criminantur. Quondam igitur quando nondum eas quæ similiter ut cor pulsant arterias, sic nominant, in solam eam quæ ex pulmone in laryngem emergit arteriam, ipsum arteriæ nomen inferebant, Venas appellantes in totū, uel ut alias quæ nō pulsant, sic etiā pulsantes. Postea uero consuetudine obtinente arteriæ appellationē in pulsantibus dicit, propter æqui uocationē asperæ nomen apponentes, eam quæ ex larynge in pulmonem descendit arteriā, asperā arteriam appellauerūt, unā cum hoc quod ipsam etiā bronchū uocat, quandoquidē cartilaginosa corpuscula, quæ plurima eius pars sunt, bronchia appellant. Ambit autē ipsam arteriā intrinsecus crassa pellicula, quam ob crassitudinē aliqui tunicam uocant, quum igitur affectio aliqua aut circa hanc, aut circa laryngis (qui summa arteriæ pars est) musculos contingit, arteriacas appellant curantes ipsam, nō apponentes, uelut dixi, antidotos. Dissimiles autē facultatibus sunt ab ipsis descriptæ; & ob id cōtingit utentes ipsi absq̃ discrimine, à scopo aberrare. Quod uero multa sit differentia earū quæ in medicamentarijs libris scriptæ sunt, ex tribus exemplis discere licet, quorū primū omnis acrimoniæ expers est, & exquisite meatus obturat, leuigans asperitates, alterū huic contrariū est, acrimoniæ mordacis non parū habens, ut si sanæ particula adhibeatur, ipsam exasperet. Mediū deinde inter ambo dicta, aliud genus arteria corū pharmaca est, lenis & citra acrimoniā extergētis facultatis. Id igitur quod meatus obducit, ex passo cretico, & gummi, & tragacantha, ac radice dulci apparatur. Acre uero ex pipere, et castia, et cinamomo, & galbano, ac resina terebinthina. Mediū autem amborum ex pisanæ constat succo, & amygdalis, & fabis frētis elixis, & alijs huius generis. Inter medium autem & utrumq̃ extremum plura pharmaca sunt, partim magis, partim minus, à medio progressa. De quibus deinceps determinabo, eos qui dem qui discrimen aliquod addiderūt laudaturus,

A qui uero simpliciter protulerunt, neq̃ admissurus. In horum medio locandi sunt, qui discrimina non tamen integra fecerūt, qualia sunt eorum qui scripserunt. Arteriacæ ad interceptā uocem, aut rursus. Arteriacæ ad raucā uocem. Etenim uox intercepta, hoc est non posse loqui, ad plures causas sequitur, partim quidem ad destillationes à capite diuturnas, partim uero suppuratis pectore ac tabidis; & his qui ex magno & multo clamore læsi sunt, & deinde non probe curati sunt, aut etiā affectionē quæ adhuc generatur habent. Eodem modo etiā raucosa uox fit ob easdem causas, & amplius ob frigidū aeris inspirationē. Affectio itaq̃ interceptæ ac raucoſæ uocis eiusdē generis est. Magnitudine tamen differunt inter se hæc mala. Quæ enim uocis organa ab humiditate uehementius & ut ægre solui possit, fuerint madefacta, uox interceptatur, quando uero moderatius sunt humecta, raucoſo oboritur. Organa uocis quum dico, arteriæ accipiunt, & eius summum, ac fauces. Qui igitur ex uehementi clamore uocem amplius oblectam habent, his similis quædā affectio cōtingit ei quæ manibus, & cruribus, & lumbis, & spinæ, & musculis ubi plurimū laboris pertulerint, accidit. Vocat autem aliqui exercitiōrū magistrū eiusmodi affectionē musculorū, in quibus consistit, lassitudinē inlittamam. Itaq̃ iuxta arteriā intrinseca pellicula, aut tunica, aut quomodo cunq̃ quis nominare uelit, à spiritu in magnis uociferationibus extra prolato perculsa, in affectionē inflammata deuenit: atq̃ hoc multo magis si ad magnitudinem uocis, acumen quoddam accesserit. Iuxta arteriæ uero summū ultra hanc plagā, etiā musculorū ipsum mouentiū affectio offensa, maiorē affectionē efficit. Porro curatiōnis ipsarū genus, in omni particula secundū materias euariat. Etenim crura, & manus, & spinæ, per oleū confricare facile licet, quum per cutē in adiacetes ipsi musculos, uis ipsius olei penetrare possit. Iuxta asperā uero arteriā cartilagineas post cutē sitæ, prohibent in subiectā pelliculam transitū facultatis emollientiū ungentorū. Quemadmodū enim oleum, sic etiā alia multa cōposita pharmaca eandem utilitatem præbent. Quin & ea quæ in principio Acopa tantum appellata sunt, hoc est lassitudines emēdantia, paulatim appellationē suā à se ipsis extēderunt ad similia cōpage medicamenta, etiā si gratia uehementē calfaciendi assumant. Ceterū cōmunis materia auxiliōrū ad uocis organa, præter reliqua, est quæ ex balneis cōtingit. Mani festum est autē quod dulcium aquarū dico. Marina enim balnea, et sulphurentia, & aluminosa, & atramentū futuriū olentia, ac bituminosa, propterea quod fortiter resiccant, inepta sunt. Et sancta faciunt phonasci, qui magno uocis exercitio utuntur, quū contendendo obleserint uocem. Sunt autem hi citharædi, & præcones, & tragædiæ ac comœdiæ personatū representantes: balneis enim multis utuntur, & cibos lenes ac laxantes edunt.

Si uero etiam aspretudinē percipiant, cibos qui infarciuntur particulis quas contingunt assumūt. Vna enim est tunica sibi ipsi cohaerēs & cōtinua, quae summo gula, summo asperae arteriae, gula etiam, atq; ipsi asperae arteriae, intrinsecus praetēditur. Quod si ex uictu ac balneis oborta affectio nō sedetur in organis uocis, ad arteriacas transeunt, per totū hoc tēpus cibis utentes qui ex lacte, amylo, alica, ouis, & dulciarijs libis cōponuntur. Si uero per haec non curent, inuēta sunt à medicis pharmaca sub lingua tenenda, inde etiā hypoglottidis appellata. Sunt autē ea eiusdē cū arteriacis inflammationē arcuentibus facultatis, ex uino Theraco & gummi, ac tragaētha, & glycyrriza cōposita, quae ut dixi, leuigant simulq; reprimūt asperitates, quae quid uero reliqui est in partibus inflammationis, hoc concoquūt & cito perstant. In dustrū porro esse oportet qui pharmacū linguā subdit, quo eō paulatim liquefcente, asperae arteriae summum id quod in ipsum defluit fuscipiāt, renitēdo oborientis. Obluctantes enim ut ne fusciant, permittēt quippiam ex pharmaco in arterie summū ipsamq; ad eō arteriā demanare. At uero sic curatos claram uocem habere impossibile est, citra usum pharmaca totū absq; acrimonia extergentiū, quale est faba fresa lixa, et ptisana, et semē lini torrefactū: huiusmodi em mediū obtinēt, inter ea quae mordaci facultate praedita sunt, & ea quae meatus obducunt pharmaca. His uero adhuc magis extergēt, resina perebinthina, & thus, & mel despumātū, & amygdalae amarae. Quemadmodum rursus his fortior est erui farina, & homini semen, iridisq; ac panacis radix. Ceterū his omnibus uina mollia, & passum creticū, & theracum, ac scybelites apta sunt, & ad haec haud scio quomodo neglectum, id quod à Graecis in nostra Asia hepsema appellat, Latini sapam dicūt. Verū Atticissantes ipsū Sirēū uocāt, quēadmodum alij caricarū decoctū. Siraeū appellandū censent, pugnantq; inter se utrū ipsorū sirēū uocare oporteat. Est sanē & hoc ipsū Siraeū, quod pinguibus caricis in aqua decoctis fit, mediae facultatis, quā lenem & citra acrimoniā extergēt appellauimus. Mustū quidem igitur coctū, hoc est sapa ipsa, lenissimū pharmacū est & maxime meatus oblinens. Caricarum autē decoctū magis dicitur & extergēt. Quēadmodū igitur in praecedentibus dixi, Omnium simplicium medicamentorum uires exquirite nosse oportet eum qui cōpositum quoddā fit facturus, atq; hic ipse etiā ab alijs cōpositis recte utetur, & maxime ubi indiscriminatim fuerint cōscripta, quemadmodū plures arteriacae habent. Palam est etiā quod hic ipse his quae cum discrimine prodita sunt rectius utetur. Ereftū iuxta exactā rationē, in quantū apparatur affectio num transfmutatur, tantū etiā cōmodū ipsi pharmacū permutare oportet. Hoc ipsum uero solus is qui singulorū simplicium pharmacorū uim nouit, exacte praestabit, ad primū pharmacū parū quiddam ex sequenti ordine apponēdo. Velut exempli gratia, in lasitudinibus tenuis, quum in summis ipsius asperae arteriae musculis sunt, in princi-

pio lenissima edulia conueniunt, pharmaca uero meatus obducētia. Considerē autē inflammationē parum quid extergentiū addendū est. Deinde consequenter amplius. Deinde rursus aliud illo praestantius, quo paulatim cōpositio ad medium exteriorium perueniat, & rursus secundū eundē modū ab hoc magis discutiorū ac exteriorū, ita progressū ad uehementissimū factū, ubi diutius uelut in scit rhū indurata affectio in uocis organis persistērit. Primi itaq; ordinis est tragaētha, et gummi et fami⁹ aster, amyliq; & ex alica ac trago probe coctis per bitio. Quin & lac aptum est, & dulciarij panes, & oua sorbilia, ac nuces pineae, quas nunc omnes Graecis trobilos uocant: quondā autem apud Atticos Coni uocabatur. Sesama etiā ex hoc genere sunt. Ab his autem deinceps est butyrū, quod etiam butyros mulcino genere Graecis appellatur, & decoctum radices dulcis ad crassitudinē Attici melis liquidū redactū. Atqui radicē dulcem quā glycyrrhizam uocant, praestat in primo tempore in aqua, uelut dixi, coctam, ad sircum siue papā ex melle paratā ammiscere, ad passum itē Creticū idem decoctum misceri potest: siue autē cum sapa, siue cum passū Cretico fuerit permixtum, rursus post mixturā decoquendum est. Haec igitur in affectionibus inflammationis iuxta arteriā eiusq; summū, comoda in principio sunt, donec inflammatio moderata fiat, & praeter omnibus à uini potu hoc tempore abstinentium. Quum uero moderatio facta est inflammationis, uinū dulce Theracū aut scybelites bibere licet, ac ex nostra Asia caryinum, & deinde Therinū appellatū, deinde etiam dulce Tmolites, eo tēpore etiā butyrū aptum est, & sorbitio ex amygdalis, sorbitio itē ex lacte & melle diutius coctis, amylo iniecto, & si amyllum non addit, siliginē Romanis appellata iniecta. Manifestū est autē quod per huiusmodi uictū, inflammatio tū pellicularum, tum musculorum, circa arteriā eiusq; summū sedatur. Relinquit autē humiditas multa, ob quā impossibile est clarā uocem proferri. Quare transire tunc cōuenit ab his edulij, ad omnia ex melle cocta, & ad fabam fresam elixatam, & ptisanā, ac brasicam, & porrū probe coctum. Pharmacorū porro usus idoneus est, quo tempore aut inflammatio, aut aspretudo praeualefcent, eorū quae sub lingua detinentur, de quorum cōpositione dicā. Post haec magis exterioria & resiccantia damus, & deinde rursus his ipsis magis exterioria, & adhuc magis resiccantia, usque quo ad ea quae aliquid acridinis habēt perueniamus, ita ut etiā in his à moderatioribus initio factū, ad uehementiora paulatim trāseamus. Itaq; qualem formam esse cōueniēt uictus, antea dictum est, quēadmodum etiā simplicium pharmacorū species est relata. Ceterū cōposita ex ipsis pharmaca multiformiter alij iuxta aliam symmetriā & cōmensurationē cōscripserunt. Et quibusdā sanē ex tribus aut quatuor simplicibus cōpositum pharmacum sufficit. Quidam uero in maiorem numerum extenderunt. Et quidam uelut dictum est, ex mollissima & lenissima materia, arteriacas confectioes composuerūt. Alij uice uer-

fa ex acri, calida, extergente, ac multum reficcante. Sunt & qui tertium genus medium inter ambo ista fecerunt. Post hos uero, alij mediij generis inter medium & mollissimum, alij mediij generis inter medium & acerrimum, & iuxta eandem rursus rationem, quidam magis, quidam minus, a medijs facultate pharmacis digressi, diuersas compositiones fecerunt, quibus omnibus solus is recte uretur, qui singulorum simplicium pharmacorum uires nouit. Ipse enim sciet & ordinem pharmaci, & quanta distantia sit a medijs digressum. Porro eiusmodi pharmaca scripserunt etiam qui ante Mantiam & Heracidem uixerunt. Verum multo praestantiora a praedictis uiris tradita sunt, per libros quos nobis reliquerunt, & in quibus medicamentariam artem partem auerunt, partim ipsi componentes, partim ab alijs composita transcribentes. Progressu uero temporis tum haec, tum etiam priora, exacta & longa experientia cognita, a uiris electa & coaceruata sunt, quorum iam sepe in hoc opere mentionem fecimus. Sunt autem hi: Aclepiades, Musaeus, Andromachus, Heras, Crito, & Hecraclides. Quin et multa alia pharmaca et Archigenes et Philippus scripserunt, ut nullo ex ueteribus opus habeamus. Hi enim omnia ab antiquioribus inuenta optime uelut dixi, tradiderunt.

De Arteriis ab Andromacho descriptis, Cap. II

Plurimas arteriicas confectiones scripsit Andromachus, ut promptum sit a debilissimis ad fortissimi paulatim per media transitu facto progredi, si quis ipsorum differentiam nouit. Ipse enim Andromachus indiscriminatius ipsas prodidit. Verum ego discrimina apponam, in memoriam reuocatis his quae paulo ante dixi. Quod enim circa simplicium pharmacorum tractatum praerogitatum esse oporteat eum qui dicenda assequi uelit, saepe a me dictum est. Citra enim singulorum simplicium exactam ac certam cognitionem, impossibile est cognoscere ex quo ordine eiusdem generis medicamentorum compositum sit, Num ex mollissimo, an uehementissimo, aut medio, aut alio aliquo inter hunc & alios intermedio. Primam itaque arteriicam confectionem, non longe a principio libri, in quo affectioni corporis internarum curationem tradit, hoc modo in haec uerba scripsit. Arteriaca qua uitor. Thuris drach. i. alij. iij. myrrhae 3. i. alij. iij. croci drac. i. alij. iij. scyllae drac. ij. passii cretici sext. iij. Scylla in passo coquitur donec passum spissescit, deinde scylla abiecta, reliqua insperguntur. Hoc pharmacum si scyllam non reciperet, inter exacte mollissima numerandum esset, utpote in tres passii cretici sextarios, paucissimo thure, ac myrrha, & croco coniectis, ut parum absit quo minus totum passum creticum existat. Manifestum est autem quod pharmacum hoc, electum hoc est delingibile efficitur. Vocant autem huiusmodi etiam Attici electas, hoc est, delingibiles confectiones. Consequenter ad praescriptam altera addidit Andromachus hoc modo. Arteriaca diacodyon ex capitibus papaueris. Capita papaueris uiridia mille & ducenta, mellis Attici lib. iij. croci cilicij drachmas v.

alij decem. succi hypocythidis drac. x. acaciae drach. x. aquam pluuiam ad capita papaueris. Aqua quidem pluuiam additur, quo minus putredini obnoxium sit pharmacum, habet autem & adstringens quippiam in se haec aqua. Scopus est praedictio pharmaco coequere affectionem circa arteriam, quod sane contingit per somnum, & concoctoria, cum adstringendi uel non adeo multa. Carterum simplex pharmacum ex papaueris capitibus, sola capita habet in aquam coiecta, atque ubi flaccida reddita fuerint, ipsa quidem proficimus, aqua uero ipsorum ad solum mel Attici ammiscemus, utque ad compaginem delingibilis pharmaci facta coctura, quomodo sane ego apparare consueui. Quantam autem compositam aquam itemque mellis miscere oportet, in huiusmodi pharmacorum praeparatione in sequentibus dicam eo loco, quo talia uerba scripturus sum. Confectio ex capitibus papaueris. Tertia deinceps confectionem Arteriicam Andromachus haec prodidit. Arteriaca qua uitor, Blastii, ad tabescentes ualde bona. Nardi citicee 3. quatuor. amomi drac. octo. cinamomi drac. decem. malabarri drac. quatuor. nardi indici drach. iij. floris iunci rotundi odorati drach. ij. caliae drach. viij. thuris 3. tres. myrrhae drach. i. costi drac. iij. fecis ungenti malabathri drac. vi. succi glycyrrhizae 3. tres. succi mandragorae drac. v. masticis chiae drach. iij. croci drach. vi. Palmulas in uino mulso aut proteropo coquitur: deinde in ipsum decoctum nuces pineas xx. coequitio ac terito. Postea ex pharmaco ad nucis poticae magnitudine, aut paulo minus accipito, & ad aliquot dies cum hoc decocto utitor, deinde etiam simplicium pharmaco utaris. Postea autem ad duos uel tres dies hiera ex aloë uteris, cochlea rii mensura ex aqua in die data. Vtere pharmaco etiam cum lacte in his qui arteria affecti sunt ad gargarisandum, & rursus factio interstitio, utere pharmaco fabae Aegyptiae magnitudine. Quum uero fortis fuerit fluxio, opium & castoreum in antidotum miscemus, utriusque parum quid. In his autem qui stomacho male affecti sunt ea ipsa uitamus. Manifestum igitur ex ipsis uerbis, quae scripsit Andromachus, quod in fluxionibus partium thoracis, & pulmonis, ac arteriae, praescripta confectione apte componitur. Dixit enim ipse, quum fortis fuerit fluxio, opium & castoreum in antidotum miscemus utriusque modicam partem, reliccare nimirum fluxionem & sanam reddere uolentes. Varium autem est pharmacum, & ex multorum mixtura constans, ut ad omnes conueniat affectiones, quae etiam diuturnae & malignae existunt ac aegre curabiles, etiam si ulcus sit circa arteriam aut eius summam extremitatem, Laringem Graecis dictam, & multo magis si iuxta pulmonem. Talia enim fortis, adeo opus habet pharmacis, quo ad longius tempus sufficere queant tabida affectionem habentes. Quum enim obtigerit eis regio siccata, & in conuenientis uictus ac pharmacorum usu perseverauerint, quae diutissime renitent consuetas actiones moderate obeunt. Hanc igitur confectionem non censuerim ammiscendam esse his quae prius tim Arteriaca appellantur. Quarto deinceps confectionem Andromachus sic scripsit. Altera eiusdem,

Blasiti uidelicet dicit, de quo circa præcedentem arteriacam scriptū est, Arteriaca Blasiti qua utor: compositionē autē eius talem facit. Aloes sextantē, croci unc. i. mastiches un. i. Palam est hoc pharmacum ex eorum numero esse, quæ priuatim stercorūeductiua appellant, unā cum hoc quod concoctoriū quiddā habet crocus. At uerū cum concoctoriū dico, intelligere oportet eius affectio nis cuius gratia exhibetur. v. ex ordine cōpositiōnē Andromachus talem prodidit. Confectio sedans dolorem eiusdem. Opj quadrantē, croci unc. i. myrrhæ sextantē, acaciæ uncia dimidiū, sic ciradici drach. quatuor: excipe melle. Hæc Andromachus. Verū ego non auidē recipio eiusmodi compositionem pharmacorū, ubi nō ostendit affectio, in qua ea sit utendum. Scimus etē com ponendi sedantia dolorum scopū, cum somnū uide licet inducere uoluerimus, & uehementē dolo rem stupefacere. Acaciæ autem mixtura uelut ad ulcus est, quemadmodum radiciis dulcis succus ad linienda exasperata. Crocum autē & myrrham in compositiones dolorem leuantēs miscere plurimū placuit. Vident enim ipsi omnes affectio nes sufficēter cōcoquere posse. v. i. consequenter cōfectiōnem Andromachus hoc modo scripsit. Arteriace eiusdem. Thuris unc. unā, succi radiciis dulcis un. unā, myrrhæ 3. quatuor, tragacanthæ drach. sex, nardi drach. unam, amomi 3. iij. croci 3. iij. mellis atici qd satis est. Non obscurū est etiam hanc ad respiratiōnis organorum affectiōnes cōpositam esse, ex cōcoctoriis, mitigatoriis, adstringentibus & extergentibus. Myrrha enim & thus, & crocus, affectiōnes concoquunt. Radiciis dulcis succus exasperata mitigat, idē etiā tragacantha facit. amomū fortiter resiccat cū modica altringēdi facultate. mel autē calfactoriā & extensoriā uim habet. VII. postrelatas cōpositiōes Andromachus scripsit, ex multis ualde medicamentis cōstantē, quæ oēs ferme facultates habent. nā & altringētia, & mordētia, & attenuātia, & mitigātia, & leuigātia in ea cōtinent. quin & soporifera uis et discussoria ac extensoria in ipsa habent. In quib. omnib. multitudine mixtis facultatib. communis ratio est: quæ admodū etiā antea dixi, quod uidelicet quispiā ex omnib. pharmacū quoddam cōponere uoluit, spe faciēdi unū medicamentum ad oēs eiusdē generis affectiōnes cōmodū. Verū ex ipsis aliqua quidē per experiētia cognita sunt maligna et propterea relicta: aliqua uerō feliciter pro ipsis cōponentis cōiectura efficaciam euaserūt, & ob id recepta: quin & præparādi ipsam modū Andromachus ascriptis, quanq̃ hoc facere alius nō solet. Quod uerō ex pharmacis cōposita sit eas quas dixi facultates cōplectētibus, præstat meminisse eos qui hos libros in manus fument: si tū nō prōptā habent memoriā, eo sanē tēpore q̃ huiusmodi pharmaca discūt, vi. & vij. ac viij. de simpliciu pharmacorū facultate librū legāt: in illis em omnē pharmacorū materiā conscripsi, quæ radices & folia & flores & semina & fructus & liquores & succi omnium ex terra nascentiū planta-

Galen.

rū existūt. His itaq̃ præmissis, iā animū ad ea quæ Andromachus de hoc medicamento scripsit aduerter. Arteriaca qua utor. Radices filicis crassissimæ lauant donec purissimæ fiāt, & omne terreū deponāt, deinde per diē unū perfrigerāt, & in frustra magnitudinis triū digitorū secta cōquassant, atq̃ ex eis lib. x. in ollam nouā picatā aquæ dulcis sextarios x. cōplectentē iniiciunt, et ad dimidiās, hoc est ut sextarij v. reliqui hiant, coquunt, exprimunt: & liquor quidē in duplū uas diffundit, & aromata crassa ac integris partib. addunt. Nardi indicē 3. iij. cinamomi 3. vi. radiciis dulcis 3. vi. casia 3. iij. rhei pōtici 3. iij. balauisti 3. vi. rosarū siccarum 3. iij. alij vi. Hæc similiter ad dimidiās coquunt ac exprimunt, & ad decoctū mellis Attici sextarij unus addit: sit autē mel præcoctū et in duplū uase priuatim spissatū usq̃ quo manus nō inquit: adijciunt & terebinthinę pellucidæ 3. iij. galbani 3. ij. croci 3. v. succi hyofcyami 3. i. succi hypocytidis 3. i. mādragoræ succi ob. iij. piperis albi 3. viij. viii. deinceps cōfectiōnem scripsit, summa facultatis ipsius indicata, qd ipsum in omnib. fecisse oportuit. habet autē sic: arteriace laudæra mithridatis, ad thoracis collectiōes, suppurgat & leuigat. Irionis torrefacti 3. i. in quibusdā extēplarib. sabę fresę scriptū est. Sūt autē ambo extensoriæ potētia, seminis lini tosti 3. xx. & hoc extensoriā uim habet, nucis pineæ 3. viij. hæc leuigādi uim habet. Vnā passā exacinate 3. iij. & hæc ob id qd mōdice subdstringat, simulq̃ cōmodus corpori cibus sit, meritō admixta est. habet autē & passī facultatē, quæ in IIII. de simpliciu pharmacorū uirib. indicauimus. croci ob. ij. minimū quid ex croco cōiecit qui pharmacū cōposuit, ut prope nihil sit aliorum proportione. Diximus de croco em concoquēdi uim habere, unā cum adstrictiōne. Dicitur est etiā quod adstrictiō corpora cogit, cōstringit & corroboret. Adiecit autē etiā mellis heminas iij. à uino dulci & sapa digressus. Vult em hoc modo præparatū pharmacū, uelut præfatus est, in pectore hærentes collectiones depurgare. Cæterū in huiusmodi pharmacis ea quæ crassos succos habēt, impediūt repurgatiōem. His admiscuit tragacanthæ 3. iij. quod pharmacum leuigat exasperata: prædictū est autē quod uult hoc propositū medicamentū repurgare, & leuigare ea quæ iuxta thoracē hæret. Scopus em huiusmodi est, at tenere & abstergere, ac ad educationem superne aptas facere collectiones in thorace. Verū sedandī doloris gratia, & ne nimium extergant ac emungant partes exasperata, leuigātia apponunt. Maximū hoc est, atq̃ ipsius per omnia meminisse oportet, nimirū quod sæpe unus scopus sit, in quē pharmacum cōponit. Ne uerō hoc ipsum aliquo modo offendant, alia miscēt primū utilitatis scopū nō habētia. IX. arteriacen post hæc Andromachus his uerbis tradidit. Arteriace Marini. croci unc. i. gummi sextantē, tragacanthę unc. i. mellis atici sextariū i. coquito donec cū diffundit nō inquit. hoc pharmacū mediū est facultate, essetq̃ exacte mitigatoriū ac dolorē sedās, si nō crocum

Tom. 5

F habere

haberet, neq; mellis sextarium, sed pro ipso Therēū
uinū Creticū, aut sapā ex musto cocto factā, quā
nos Asiānū, ut dixi, hepsema appellamus. Verum
hoc loco importune inter relata fortia pharmaca
locatū est, utpote quæ suppuratis & tabescētibus
cōueniunt. X. cōsequenter recenset, quæ inter
exacte lenissimā ac mediā, qualem sanē esse dixi
precedētē, intermedia est. Ex gūmi igif hanc, et
passo cretico, ac aqua cōponit, melle etiā admix-
to. & gūmi quidē inijcit bestem, passū sextarium i.
mellis lib. i. dissoluere cū aqua iubens ipsum gum-
mi, copia eius non expressā. Itaq; ob gūmi, & pas-
sum, & aquā penitus nihil exteriorium habet, ob
mel uerō, à lenissimo & leuigante est digressā. Sci-
mus enim exteriorium esse mel. Coqui autē super
prunas oportere ipsum dixit, uerū est ad mollē, &
nō fumantem ignē. Melius uerō fecisset, si etiam
ad alias omnes hoc adscripsisset. Ego itaq; sic ip-
sum præparo, & neq; ad prunas adhuc ardentis
cocturam facio, ne uidelicet inde quid acre & fu-
mosum sublātū, a crimonīā nō necessariā medica-
mētō ipsi affricet. Mellis equidē ac redinē tolera-
mus, quāq; ea nō sit uehemēs, propter aliā ipsius
utilitatē. uerū fumi nulla est utilitas. quare fugien-
dus est fumus in quantum possibile est, circa om-
niū huiusmodi pharmacorū preparationē. Præ-
stat autē & in his quæ meatus obducunt, lignis fu-
mū nō edentib. uti. XI. confectiōē sic prodidit.
Arteriaca alia bona. Cinamomi, thuris, utriusq; ꝑ.
i. succi radicis dulcis un. i. myrrhæ 3. iij. tragacantha
3. vi. nardi indicē drach. iij. amomi 3. iij. croci
drach. i. melle atticō excipe. Recte dixit bonam
hanc arteriacā esse, uerum deest sermō, ad quas
affectiones bona sit. Dīctum enim in principio
est & per uociferationē, & per distillationē lædī
arteriā, ampliusq; propter ulcus & inflāmationē
obduratam. Hæc autē cōfectiō quā nunc Andro-
machus descripsit, etiā ad tabidos aptum pharma-
cum est, & simpliciter oēs inueteratas thoracis ac
pulmonis affectiones. Cinamomi etenim natura
tenuium partiū & resicatoria, etiā induratas affe-
ctiones sanare potest, ab eo proximū locum amo-
mi facultas habet, simulq; adstringens quippiam
habet. Verum ob horum actionem uehemētē
rationabiliter admixta sunt, thus & radicis dulcis
succus & tragacantha, pharmaca exasperata leni-
re à natura apta. De croco & myrrha sæpe dixi-
mus, esse uidelicet cōcōratoria & modice resica-
toria huiusmodi affectionum. XII. arteriacā
Andromachus hoc modo scripsit. Alia ex libris
Galli ad arteriam affectam, ulcera pulmonis, puris
& sanguinis refectiones, & fluxiones in thora-
cem, & ad ea quæ ægre educi possunt, uehemen-
ter efficax. Resinæ terebinthinæ drach. iij. croci
cilicij drach. iij. thuris drach. iij. myrrhæ troglo-
dytica drach. iij. cinamomi drach. iij. amomi 3.
iij. nucis pineæ drach. iij. radicis dulcis electa me-
dulla drach. iij. nardi syriacæ drach. ij. & dimidiā,
casia nigra drachm. ij. tragacanthæ drachm. tres,
palmularum syriacarum carnis drach. tres, asteris
samij drach. iij. galbani puri ob. iij. costi drach. iij.